Barnabás kancellár tehát megcsinálta az erről szóló oklevelet, átírta a másolatokat, rátették a király pecsétjét s aztán Péter apát az új kiváltságlevelet a régi másolatokkal együtt örömmel vitte vissza a monostorba. Azontúl aztán az apátok jobban vigyáztak féltett kincseikre, újabb meg újabb átíratokat szereztek, hogy ha az egyik elvész, megmaradjon a másik. 1228-ban II. András király írta át II. Gecsének ezen megerősítő levelét;<sup>2</sup> egy század sem tölt bele és már újra megjelent egy másik pécsváradi apát Miklós, a királyi udvarban II. Gece ismert oklevelének átírását, megerősítését kérvén. Teljesítették kérését, hiszen II. Gece levele minden hibától ment, teljesen ép és hiteles volt, Barnabás

<sup>1</sup> V. ö. Fejérpataky: A pannonh. ap. al. lev. 11. Wenzel I. 249. l.

<sup>2</sup> Fejér: Cod. Dip. III. 2. v. 120—1299. II.

Liberis scilicet ducentis militibus, quos sub talem redegimus militiam, ut, si forte aliqua in regione suboritur seditio, ad monasterii armata manu concurrant custodiam, et Abbati, regalem visitandi (sic) presentiam, duodecim equites servitium studeant exhibere. — Ministris quoque, qui serviunt cum equis, CLVI; item ministris, qui serviunt cum equis et curribus CCCCVIII: vinitoribus CX; aratoribus XXXVI; apiariis XII; tributariis ferri XX; piscatoribus L; fabris X; preparatoribus vasorum ad cellarium VI; tornatoribus XII; pistoriis IX; cocis (sic) X; figulis III; coriariis VI; pristaldis (sic) V; aurificibus V; carpentariis VIII; molendinariis III; opilionibus XIII; agazonibus III; subulcis III; ministris hospitum tribus; ministris infirmorum III; pulsatoribus quinque, balnearum (sic) servituti deputatis, quos a stuba, stubularios vocare possumus, VI. — Quorum omnium, militum videlicet, ministrorum et ceterorum ejusque ordinis mancipiorum loca, locorum nomina et numerus in presenti privilegio continentur, mansiones MCXVI, (singillatim tantum: MCVII. numerantur) que simul adunate faciunt villas XLI. — Prima Fonsol nominatur, que ab oriente terminatur Salsuh ab oriente (sic, rectius: austro) Aruc, ab occidente Chrumvrowozov, a septentrione Ruzii. — Secunda Chomur nominatur, que ab oriente terminatur Balwanus, ab austro Aruc owtu, ab occidente Noghutholmu, a septentrione Mege. — Tertia Zumba nominatur, que ab oriente terminatur Nogaruc, ab austro Rowozluk, ab occidente Butanozowa, a septentrione Nogwt. Quarta Zaczard nominatur, que sub Nogysegy sita est, et communem dimittimus cum meis successoribus, tam terris, quam siluis, vineis et piscinis, arundinetis et fenis, excepto nemusculo quodam, quod contiguum est Curie Sancti Benedicti, quod sibi soli pertinet. — Quinta Ylsan nominatur, que ab oriente terminatur Kynesa, ab austro Sirmia, ab occidente Totis, a septentrione Foznogis. — Sexta Batatue nominatur, que ab oriente terminatur Duna, ab austro Azaufey, ab occidente Wt, a septentrione Pÿzis. — Septima Kulkedy, que ab oriente terminatur Clunauz, ab austro Scylfa, ab occidente Kuchinkereby, a septentrione Kwbalvan. — Octava Daluch, et nona Chovas nominatur,

que ab oriente terminatur Duna, ab austro Aruk, ab occidente Scilfa, a septentrione Aruk usque ad Dononyz. — Decima nominatur Velente, que ab oriente terminatur Aruk, ab austro Hamuholm, ab occidente Tulfa, a septentrione Sedefey et Tulfa. — Undecima Zeyk. — Duodecima Zeru. — Tertia decima Boborc. — Quarta decima Nadayca, que ab oriente terminatur Sedy et Scilfa, a meridie Zurduk et Tulfa, ab occidente Welg. — Quintadecima Gyos nominatur, que ab occidente, sed deletum est] oriente terminatur Chorozt, ab austro Zilfa, ab occidente Gwgy, a septentrione Sedy. — Sextadecima Nougrad nominatur, que ab oriente terminatur Sey et Dobrochachubananogut usque ad Mitar sede. Septimadecima Gurumbona nominatur, que terminatur ab oriente in Hetÿs, Buketulfa, et a meridie Scilfa et Noguvar, ab occidente Kurtuelfa Rowozluk. — Octavadecima Scedluc. — Nana (sic) decima Nyvig. — Vicesima Zylag. — Vicesima prima Pol. — Vicesima secunda Sumlow, que ab oriente terminatur Harumkurtuel, et Seyr et Harumtulfa et Novozluk (sic). — Vicesimatertia Zamtow. — Vicesimaquarta Mykuse. — Vicesimaquinta Varast bucaozu (sic) Vicesima sexta Kulehoud. — Vicesima septima Heten. — Vicesima octava Varkun. — Vicesimanona Kuesty, que ab oriente terminatur scena Abbatis, a septentrione Tow, ab oriente (sic, rectius occidente) Verum et Voduez, et Agifei, usque ad Nogut. — Tricesima Belyz (sic) que ab oriente terminatur in Dedteluke, Aruk et Owut, et Hasfa et Kurtuelfa, a meridie similiter Aruk et Owut, ultra Keyris et Tulfa et Seyr et iterum Tulfa et Chedyagyfei Suretulfa et hec silva ad pasturam bestiarum. — Tricesima prima Suene. — Tricesimasecunda Hirig nominatur, que ab oriente terminatur Sozlogys, ab austro Sedfey, ab occidente Nogut et Curtuelfa, a septentrione Hudus. — Tricesimatertia Konas sede (legi potest etiam: Kouassede) nominatur, que ab occidente Appadykuta terminatur, a septentrione Medves et Chawa Achala et sic demum Kuasty. — Tricesima quarta Vrmandy. — (Tricesimaquinta, que erat Heten, excidit.) — Tricesimasexta Mortun. — Tricesimaseptima Perecud. — Tricesima octava Berkust. — Tricesimanona Sholad. — Quadragesima Hagmasker, ab oriente terminatur Aruk et Vt ad partem Welpryt, a meridie

Balwanus, et Burzuta et Aruk, ab occidente terminatur cum Almas per Aruk, a septentrione Kewrus ozov et Aruk et Geuruta. — Quadragesimaprima est villa Neuyg (sic) iuxta Kana (vel Kava) dimidio miliario in montibus sita. — Preterea ex consensu et confirmatione Auctoritatis Apostolice non solum prescripti populi, verum etiam omnium intra terre ipsius monasterii circumscriptionem possessiones habentium decimationibus curavimus preditare. — Eadem etiam auctoritate Apostolica mediante decrevimus, ut prefati cenobii Abbas generali tantum et solemnem dumtaxat synodo Strigoniensis Archiepiscopi interesse teneatur; attamen seu a Metropolitano seu a qualibet alio Episcopo, omni contradictione cessante, confirmationem, consecrationem suscipiat et eius monachi ad ordines provehantur. — More etiam episcoporum cum mitra, sandaliis et anulo sive in solemnem curiam sive Episcoporum conventu vel in loco quolibet religioso liberrime possit assistere et divina officia celebrare. — Duas preterea capellas regias, capellam videlicet beati Petri, monasterio connexam, et alteram, que vulgo Alba Ecclesia vocatur, cum earum parochiis et omnibus pertinentiis contulimus prefato monasterio, in quibus sacerdotes, ab Abbate constituti, predicto populo divinum plenarie exhibeant servitium. — Crisma vero et oleum infirmorum quilibet Archiepiscopus vel Episcopus dare teneatur. — Prefati vero monasterii populum iam sepedictum de spiritualibus instruendum et iudicandum Strigoniensi Archiepiscopo et Abbati suo commisimus. — In civili autem causa nulli liceat iudicare preter Abbatem, nisi forte pro qua sanguis effundi debeat. — Forum etiam bis in eddomeda (sic) stare concessimus duobusque in locis: unum superius iuxta Sanctum Petrum die dominico; in vico inferiori quarta feria aliud, omneque tributum ex eis proveniens usui iam dicti monasterii contulimus, nec non et salicidio ab omni inquietudine liberrimo, quod nec tributarium cupiditas, nec possit potentem violentia perturbare (sic). — Insuper et liberorum denariorum tertiam partem, qui ex advenis in terra ecclesie habitantibus debentur, ad calciamenta fratrum concessimus. Silvarum quoque proventum ubique ecclesie pertinentium, ut in tri-

butis porcorum seu arundinetorum, nulli omnino liceat possidere, nisi Abbati. — In fontibus vero, infra terminos dicti monasterii existentibus, molendina sive piscinas absque Abbatis permissione nulli liceat facere. — Nobiles autem sive ignobiles, infra terre ipsius monasterii circumscriptionem possessiones habentes, si post temporum curricula ex donatione nostra obtinuisse dixerint, et contumelia affecti ecclesie contrarii vel eius populo extiterint, cum rebus mobilibus expellantur, quia quod Deo contulimus, idem offerre homini nequaquam debuimus. — Quod si Abbatis imperio non recesserint, potestas regis, ablatis rebus omnibus, eos crudeliter expellat, ne palliata iniquitas in monasterii pululet (sic) excidium. — Aque etiam conductu, qui omnes fratrum officinas circuiret, idem decoravimus monasterium. — Altaria hiiis decoravimus ornamentis videlicet: XXIX. casulis, dalmaticis XIII, tunicis XVIII, cappis LX, palliis altarium XXVII, mantilibus XXIX, palliis ad cooperiendum sedilia III.-or, albis L, camisiis XXII, cortinis de pallio X, et aliis XV, tapetibus ante altaria X, crucibus IX, plenariis VII, altaribus ad viam V; turribulis III, candelabris VI, calicibus XI, bacculibus XII, urceis III-or, de argento scrineis (sic) III; stolis et manipulis XXX; — Libris vero, quorum precipua auctoritas fulget in ecclesia Dei: Bibliotheca in duabus voluminibus, Nocturnalibus III-or, Antiphonariis V. — Lectionariis II cum evangelio. — Missalibus VI. — Psalteriis III-or, — Gradualibus V, Regulis II, Baptisteriis II, Glossariis II, quadraginta Omeliarum volumine uno. — Equis CXX, vaccis LXXXIII, ovibus MCCCCLXIII, porcis CXXXVII, capris XCII.

Et ut ipsum monasterium ab omni inquietudine sit semotum, precipimus, ut nullus Archiepiscopus, Episcopus, Dux, Marchio, Comes, seu aliqua persona nobilis vel ignobilis de iamfato monasterio aliquo modo se intromittere in mancipiis, terris, vineis, rippis, pratis, pascuis cultis et incultis, salicidiis, decimationibus et in omnibus hys, que in suprascriptis reperiuntur sine concessione Abbatis eiusdem monasterii audeat. — Quod si fecerit, componat centum libras auri optimi mediam camere regie, medietatem vero

Abbati. — Et ut plus divine ire occursum paveat, sciat se a Patre et Filio et Spiritu Sancto et Genitrice Dei, sanctisque apostolis Petro et Paulo et a sancto Benedicto, in cuius honore predictum situm est monasterium, perpetuo anathemate damnandum et ante tribunal Christi rationem redditurum. — Quod ut verius credatur, hanc paginam manibus propriis roborantibus (sic) sigilli nostri munimine in ipso die consecrationis dicti monasterii per ministerium domini Astrici, Colocensis Archiepiscopi et primi Abbatis prescripti monasterii, nobiscum omnibus regni principibus ibi assistentibus, confirmavimus. — Verumtamen circumscriptio nostre donationis ante nostram coronationem fuit assignata ante annos XIII, priusquam fundamentum foderetur. XVII-o anno a fundatione monasterium iam dictum est consecratum Anno ab incarnatione Domini M-o — XV-o.